
ANUNT DE PARTICIPARE SIMPT,IFICAT
PENTRU ACIIIZTTIA DE VAI,OARE MTCA

Privind achizi(ionarea serviciilor de transport date internet - repetal

l. Den rr m irea autorit:i(ii contractan te: I P C ompania " Te l e r ad io -Mo ldov a "

2. IDNO: 1004600050558
3. Aclresa: str. Miorila l, ntun. Chi,sindu, MD-2028
4. Nunrlruf de telefon/fax: 02240693 5, 022723352, 068088981

5. Atlresa de e-nrail qi pagina wcb oticialS ale autoritri{ii contractante: trm@,lrm.md, vtvtw.lrm.ntd

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documentaJia de

atribuire : rlctuunentulia cle alribtire este anexald in cadrul procedurii in SIA RSAP.

7. T'ipul autoritl(ii contractante qi obicctul principal de :rctivitate (dac:i cstc cazul, menfiunea cI
autoritatca contractnutri cstc o autoritate centralii de achizi{ic satl c:i achizifia
implic:I o altir forml dc achizi(ie cotttunii): Ins'lilulic Publicii
$. Cumpirrritorul invitl operatorii ccononrici intcresafi, carcii pot satislirce necesitirfile, si participe
la procedura de achizific privind livrarca/prestarea urmirto:rrelor bunuri/scrvicii:

perioada 27 decembrie 2023 3l decembrie 2024

IP Contpania ,,'Ieleradio-Moldova" inten{iorreazd sd achizilioneze servicii de transport date lnternet cu

stalca canalului activ 2tll7 pe o perioada de I an. Conexiutrea de transport clate Intcrrret va fi conectata prirl

fibld optica, Ia tidresa qos. I Iince;ti 64, ChiEindu.
Of-ertantLrl va face dovadd ci ale experienfd rrecesara (minim un contract ce a avut ca obiect prestarea

serviciilor sirr-rilale cll paralretri nriniuti ai canalului debazd), pentrll a desfh;ura activitalile de deservire a

serviciilor de transport date lnternet, clienfi corporativi lnari, oferiud consrtltan]d ;i suport in cazul

lrroblemelor cltrente ce apar pe parcursul anului, 24124 ore,7l7 zile, cu regiln prioritar;i de reaclie llLl l.nai

tArziLr cle 2 n-rinute cle la primirea apelului telefonic la ServiciLrl Sr-rport Tehnic al Operatorului de prestlri

servlcil,
Nr. Descricrea servici ilor

sP EC t ilCA'!'t I L E M I N t M E O B LIG ATO Rt I t S E RV IC I t LO R

Valoarea
:stimatd flrd

TVA

Lotul nr.l Cod CPV: 72318000-7

Curttrlttl itttru-ttat la conexiutte lo lntarrtat
la. Ilapda clc trapsntisic a canalului intlanet (1tc l(csLrlsclc Ilrtcrttct alc Rcpublicii IVlolclova), tlLt tlrai tr.tici cle 4Gbps

(sinretric). Conexiune clirectd prin cablu optic a patru librc optice ({irh utilizarea echiparnenttrlLri activ) 9i

declicatd in exclusivitate lterrtru serviciul prestat Companiei "'l'eleradio-Moldova". Banda pe fiecare fibrd

scpnrath tttt Ittai rrtica de lChps.
lb. Concxiunea celor patru fibre optice va fi organizat prin intelntccliul a doua cabluri optice

separatc/inclepenclente, precurlt Ei trasee dif-crite pAnd la trodul central al Operatorultti de prestdri servicii.

Pozarea cablurilol optice se vor efectua doar prin canale subtcrane pfini in catrera de servere a oonrllaniei

(Eos. Ilitrceqti 64, ChiqinaLr), asigurAndu-se activitatea selviciului stabild, redundant[, itr cazul in care are loc

pierclerealegitLrriicr'tutladitlcabIurioptice,saufiroptic(con&tt
lc. Conexiunea celol patru fibre optice - vor h conectate in echipal.nentul din releaua Operatorului de servicii 'in

rurodule diferite, ntininr 2 fire pe nrodul, pentru asigurarea activitetii serviciului stabil, redundant in cazul

tlelcctirii urrui rnodtrl n eclripalttcrr{trltri de rclca.

ld. 'loate fllele optice vor t'i agregate in echipamentele de re{ea, atdt la Beneflciar cAt Ei la Operatorul de presthri

scrvicii, astfcl sir Iic oblinuti o bancli cle transmisie a canalului intranct (pe l{estrrselc Ittterttet alc Republicii

Molclova), t.tt"t tnai Inich dc .lGbps (sirnctric).
lc. Starea cannlului rle intcrnct - activir ?.tU24 ore, 117 zjle. -l'raflcul va Il nelirriitat, iar costurilc ltrtrare tttt vor

varia'in lirnctie de cantitatca de trallc.
Cutttlrtl e.ylro-uat dc cone,rirttre lu Irtterttct

2. Banda de transmisie a canalului extra-net (lnternet), la inc5rcare maximS 9i permanentS, nelimitatS, in

conditiile de adresare la resurse extra-net, nu mai micS dc lGbps upload/download (simetric).

zlbonumertl Tl/
3. Asigurarca unui setnnalul 'l'V, cu o grili de prograrlre complet6, nrininr 70 canalc. Cortexiutre dedicati pritltr-utl

cablu separat pentnl acest serviciu, nefblosind capacitatea canalului de baza.

Conectetre, osistenld tehnicii, altele
4a. Conectarea prin llbrd opticd la Blocul 'l'V (Sos. Ilince$ti 64, Chiqiniu) se includein pre{ul total al of'ertei.

4b. 'l'estirilc tclinice si conexiunea urureaz.l sh fie efectuate ltini \a27.12.2023.

4c. r\sistenti tehnici 24124 ore,Tll zile, cu legint prioritar qi de reac!ie uu mai tiirziu dc 2 minute de la plirnirea
apelului telefonic la Scrviciul Suport Tehnic al OperatorulLri de prestdri servicii. in acest sens Operatorul va

deserrrna o pcrsoani cle contact dedicatir'fRM 24124 ore,Tll zile.



4d. Mocliflcarca setiu'ilor pc echiparnentul Opelatorului de prestdri selvicii lbl'b costuri suplill.rentare confbmr

ccr.cr.ii clepuse de citle Bencflciar'qi conlbrm standardelor, in decttls dc 8 ore dc la prirnirca cererii dcpusir.

4c. Illoc de 64 rle atlrcse IPv4 statice, delegate clin rcsulsele ploprii alc Opelabrului cle Internet.

4f. Opclatolul dc prestiri scrvicii va asigura 4 SFI'-uri pentrr.t echipatnentul Miklo'l"ik al bencllcialului ;i suport

Dcntlu conllgurarca aceslttia. Prefttl perttlu SIrl) r'a fi incluq ln ofu,'ti. --
Canale de rezervl

Canulul inlrt-nat/extra-nct le cotrexiune lu Inlernet

5a. llalda dc trarrsprisie a canalrrlrri intlanct (1tc Ilcsursclc Intclnct alc Ileptrblioii Moldova) qi cxtra-ttct (lrrtcrnct).

lir ilcirloalc ntaxintir 5i ltclrnarrcnta. nclimitatir" nu tttai ntictt tlc lGbps rrploatl/clorvrlloacl (sinrctric).
(loncxiunca oanaltrlrri clc rczclvir va Ii cl'cctLrati prin oanale subLcratte ltlinit in catllcla dc scl'r'crc a conlllatrici.

asigr.rriinclu-sc activitiltcil servicirrlui stabil in cazul supritsolicitirrii oanalqlui clc bazi'l.

Co n ectu re, u si ste n lri t c lt tr i cri, a I te I e

(ra. Concctarea prin Ilbrit opticir la Ulocul 'l'V (qos. IIincc;ti 64, ChiEiniru) sc inolr"rdc in plcful total alol'ertci.

(rb. 'l'cstirile tchnice ;i concxittnea ttrtncazd sd Ile el'cctuatc pAnd la 21 .12.2023.

6c. Asistenlir tchnicir 24124 ore.lll z.ilc. ou regiut priorital tri de reac!ic nu ntai tarziu de 2 niintrte de la prinitea

apelulrri telelbnic la Sclviciul Supolt'l-chnio al OpclaLorulLri de plestili servioii.

6d. Moclil|.:area sctin'ilor pe ccltipamcniul Opcraktrului de prestdli servicii lirrii costtrri sttplintctltarc cotllbrrn

ccr.cr.ii clcltlsc clc cirtrc []cnelloiar q;i conlitlnt slnp6lxliclot', in clccurs clc lJ ol'c dc la prirllirca celclii clcptrsd.

6c. Concxiunca va lolosi acela;i gnrp cle I['aclrcsc ca;i irl colloxiurlca dc bazi.

6I: Starea canalului tle internet - activir 24124 orc,717 z.ila. l'rallctrl va Il nelimitat, iar costurilc lunare nu vor

varia in lirnc[ic cle cantitatca clc tlalio.
(,9. Opcrirtor.ul clc prcstiu'i scrvicii va asigr.rra un SIrl) sau alt cchiparttottt ltccesal'pcntru cchipirnlcntul Mikro'l'ik al

bcncllcialului si sr.rltorl ltcntnr cor-rligularca accstuizr. Prelul cchipantcntclor va Il inclus in ot'ertir.

Valoarea totali estimatn f.{rI TVA 99000,00

l\olri: Specilit:tttirr tclrticir t,u r:ltntina 4esc!:k!!!!!tt!!j!!li lt sttlrttiei telt liinl utasotir sqhemt rle onglltrc,

1/*,","**,
t'**..,,.-*-,"--'-'

lnternet Cedicat
l Gbps

lnternet MD-lX
2x2Gbps

Retea
IPIM PLS

tsP



f. in cnzul in cirre contractul este irnplr(it pe loturi, un operirtor econornic poate depune ol'erta (se

va sclecta):
7) penlru un sing!!r lol:
2) pcntrtr rnai rntrlte loluril
3) pentru toate loturile;

4) alte lirnitari privind nurnlrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofet'tat.rt: nu se aplicii.

10. Ternrcnele qi condi(iilc de livrarc/prcstare solicitatc.' 27. 1 2.202 3-3 I . I 2.202./.

I l. Termcnul de valabilitate a contractului: -11. 12.2024

12. Scurt:i tlescrierc (indica{i dupri caz) a criteriilor de calilicare:

13. Tchnici gi instrunrcntc specifice cle atribuirc (dup:i caz, specificafi daci se vn utiliza licita(ia
elcctronicri): Nu se crplicit

14. Conrli{ii spccinlc tlc care dcpinde indcplinirca contrnctultri (intlicr{i tlrrpri caz): Attt 'se uplit'ti

15. Ol'ertcle se prezintit irr: lei MDl,
16. Criteriul de evaluare nplicat;rcntru atribuirca contractului: prelul cel ntai sciiztrl pe Iol

17. Factorii de evaluare a celei nrai avantajoase ol'erte din purrct de vedel'e econotltic, precrllll 9i ponderile

lor':

Nr. crt. Denuurirea factorului de evaluale Pondelea, o%

18. Tcrnrcnul-linrit:i tle dc;runere/dcschidcre a ol'ertelor: confbrnt SIA ,,RSAP"
I9. Adresa la care trcbuie transrnise ofcrtele sau cererilc de particiJlnre: O/brtele sau cererile de

parlicipore r)or./i depuse electronic prin inlermediul SIA ,,RSAP"
20. Te rnrcnul tlc vnlabilitate a ol'e rtelort 30 zile
21. l,ocul dcschiderii ofertelor: SIA,,RSAP"
O[e r I e le i n ! ci t'z i ct lc vo r./i res p i nse.

22. Limba s1u limbile in c:rrc trcbuic rcdactate ol'ertclc sau ccrcrile de participare; lintbu romlind

23. Altc inlilrnra[ii rclevante:
- Opercrloriieconomici ltcrrticipun!ilu proceclut'u in cauzd,,tc obligti sii prc:ittlc inlbrtrrct!iirelettcrnla 'yiucle
.ttrplitncntcrre ltt .solicitat'eu utrtorilirliicotllt'tctutllc in termcn tlc I zi, irt cttnfbrnritcrle ctt prevedcrilc legole.

Conducirtorul grupului tle lucl'u
I)igitally signcd lry StIalLrlal lon
Date: 2023. I2. I tt 0tl:47:47 tiE'l'
I{casorr: MoldSigrt Signature
I-ocation: Moltlova

[fi,,'ft,.n,u

[[,$i]j
"(')-

lat

Nr.
tllo

Descrierea criteriului/cerinfei
Mod de dcrnonstrare a indeplinirii
criteriu lui/cerin{ei:

Obligativitatea

I

Olcrta. cale vir incluclc:
- Spcr:i Iiclliir lchnica.

- Snccillr:alia dc prct

Of c11u. Spccilicltii tchnicc 5i prcl. cortlrtrttitlli 1-rt ill
aplicarca senrni'iturii clccttonioc a olcltantttltri.

Obligatoriu

2.

I )ovacla'irrrcg.isl rirli i pclsoanci .i Lrrid icc.

in conIolmitatc cu prcvcclclilc lcgalc
din [ara in cale oltr'lantul cstc stabilit

Copia lixtlasLrlLri din I{egistrul clc stat al

pclsoanelot .iuridicc/Clcrti llcat/[)coizic dc irllcgistralc.
carc ccrtillci stattrtul de pclsoattit.jtrriclioir a oltrtanlultri -

cnris cle organul inrpr.rtel'nioit oonlbrttt {iirii de rcacclinlir a

o1'ertantulu i

Obligatoriu

J.
Ccrtillcat clc atribuilc al contului

bancirt'

Co1'ric. con lil nt ata ltri It iqt I ir:arca scnltlirttt ri i clcctlorl icc a

olcltantului;
ObligatoliLr

4. Date clcsplc palticipant
Cu inclicarca adrcsci (lizice,.jtrridioc), date cle oorllact (nr.

dc telelbn, adrcsa e-mail). persoana clc contact' Scnlnat

elcctronic.

Obligatoriu

5.
Dcclara[ie de eligibilitate

Declaratia dc cligibilitatc, confbrnr Ancxci nr'. 2 la
lcgcgulamcntul cu privirc la achiziliile lltrblicc clc valoat'c

nrica. aplobal prin l l(i nr.87012022
Scnrnat clectronic.

Obligatoriu


